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РЕЧ УРЕДНИКА

Драги наши верни Живкови
читаоци, коначно је стигао
први број нашег електронског
часописа “Новинар Живко” у
новој школској 2023-2024.
години. Требало нам је веома
мало времена да уђем у штос и
поново се присетимо старог
добро познатог новинарског
заната. Сада када је Живково
перо већ умочено у
електронско мастило, очекујте
да у наредном периоду будемо
све бољи и занимљивији. 

Иако је школска година, практично,
тек почела, иако је прошло само
два месеца, наш први број
часописа пун је разноврсних
активности. То нам само говори да
је и живот наше школе веома
активан и узбудљив, баш као што
каже и њено име - Живко. Зато вам
желимо да будете живи,  живахни и
живнете уз нашег новог Живка!
Живели нам уз нови број!
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ДЕЧЈИ ФЕСТИВАЛ ОПЛЕНАЦ

На Дечјем фестивалу Опленац, који је одржан 17. септембра 2023.
године, ученице и ученици осмог разреда наше школе поново су
се нашли у улози волонтера. На прошлогодишњем фестивалу
ученице осмог разреда су први пут биле у волонтерској улози.
Ове године су наступиле као искусне волонтерке, а придружили
су им се и дечаци. У улози волонтера нашле су се ученице
Данијела Чолић, Тијана Николић, Теодора Дачић, Анђелија
Петровић, Исидора Перишић, Валентина Рајковић, Дуња
Месаровић, и ученици Лазар Месаровић, Александар Николић и
Петар Јовановић. Искуство које су понели као волонтери
фестивала је велико и драгоцено. Свој посао одрадили су веома
квалитетно и професионално. Сви смо веома поносни на њих!
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ИНТЕРВЈУ

У оквиру ове рубрике
одлучили смо да први

интервју буде са
правником наше школе,

Сањом Николић. 

Добар дан. Реците нам за
почетак, нешто о себи. Како
се зовете и презивате и чиме
се бавите?

Ја сам Сања Николић,
дипломирани правник. Радим
као секретар у Основној школи  
,,Живко Томић“ у Доњој
Шаторњи.

Како је радити у школи са
пуно деце?

Лепо. Ја као секретар најмање
долазим директно у контакт са
Вама, осим када нешто
направите па дође до
директорке и мене да водимо
дисциплински поступак, али
лепо. Као нека породица смо у
овој школи.

Да ли је ова школа прва
школа у којој радите?

Јесте. Ова школа је прва школа
у којој радим.

Колико дуго радите у овој
школи?

6 година радим у овој школи.

Коју средњу школу и који
факултет сте завршили?

Завршила сам Правни факултет
у Крагујевцу, а средњу школу
сам завршила у Бјелом Пољу и
то је била гимназија.
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ИНТЕРВЈУ

Како бисте описали свој рад у
школи? Који је конкретно
Ваш посао?

Занимљив је. Волим да
помажем наставницима, на
пример око неких
ваннаставних активности, баш
волим да учествујем у томе, да
то посматрам. Што се тиче сад
правно, одговоран је.

Шта бисте волели да радите,
а да то није овај посао?

Ја сам од малена хтела овај
посао. Знала сам да је ово мој
позив. Увек сам се борила за
правду. Тако да, оно што сам
хтела од малена, то сам и
уписала и завршила.

Да ли бисте променили
нешто у вези са нашом
школом, тј. да ли имате неке
предлоге за улепшавање
школе?

На жалост, средства нам то не
дозвољавају, али могла би деца
да имају неки свој кутак. Ето то
бих волела, да деца имају ту
неку своју просторију, где би у
слободно време могли да
искажу своју креативност.
Међутим, сада су нам све
учионице заузете и то тренутно
није могуће.

Увек имамо потребу за
улепшавањем, побољшавањем
и унапређењем тих услова за
децу. 

Шта највише волите код ове
школе?

Код ове школе највише волим,
ето опет ћу нагласити, што смо
мања школа. Волим што смо
сви овде као једна мала
породица. Сви се некако знамо,
упућени смо једни на друге,
увек смо спремни да
помогнемо једни другима, то
ми се свиђа.

Имате ли неку поруку за
децу?

Будите упорни. Упорни
завршавају и факултете и
школе. Упорност побеђује!
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ТЕМАТСКА НЕДЕЉА

Прва недеља у школи почела је као тематска. Према упутству
Министарства, школе су добиле предлог активности у оквиру
прве недеље у школи. Сваки дан је имао другу тему коју је
требало обрадити са децом у оквиру редовних часова и
ваннаставних активности. Неке од тема су биле: “Моја школа је
мој други дом”, “Ми смо деца једног света”, “кад се многе руке
сложе/удруже”... Ученици млађих разреда су израдили неколико
интересантних паноа инспирисани поменутим темама. 
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ПОСЕТА ПИЛОТА

12. септембра својом посетом су нас обрадовали стари пријатељи
из Америке. Ученици наше школе имали су прилику да
поразговарају са кадетима пилотске академије и њиховим
професорима из Њу Џерсија. Осим богате размене искустава,
наши ученици су могли да вежбају своју конверзацију енглеског
језика са изворним говорницима. Млади кадети су одушевили
наше ученике својом једноставношћу и непосредношћу, а наши
ученици су одушевили госте својим гостопримством и одличним
познавањем страног језика. Надамо се да ће наши далеки
пријатељи и следеће године слетети у нашу школу.
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ПОСЕТА ПИЛОТА
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ДАН СРПСКОГ ЈЕДИНСТВА

15. септембра обележили смо Дан српског јединства, слободе и
националне заставе. У питању је  државни је празник који се
празнује у читавој Републици Србији. Празник је симболично
установљен да се прославља на дан када се обележава Пробој
солунског фронта. Празнује се од 2020. године. Ученици су
упознати да свака држава има своје симболе, а то су застава, грб и
химна. 

https://sr.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%80%D0%B1%D0%B8%D1%98%D0%B0
https://sr.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D1%98_%D1%81%D0%BE%D0%BB%D1%83%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3_%D1%84%D1%80%D0%BE%D0%BD%D1%82%D0%B0
https://sr.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D1%98_%D1%81%D0%BE%D0%BB%D1%83%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3_%D1%84%D1%80%D0%BE%D0%BD%D1%82%D0%B0
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ЧАС ДУХОВНОСТИ

19. септембра у нашој школи
одржан Час духовности. Овај
час се традиционално одржава
сваке године у месецу
септембру поводом
обележавања манифестације
Госпојинске свечаности. Тема
овогодишње свечаности била је
"Мајко Богородице, заштитнице
деце". Час духовности су
припремили ученици млађих
разреда и ученице осмог
разреда. На почетку часа
окупљеним ученицима и
наставницима обратио се
вероучитељ, Обрад Видаковић.
Поред обележавања Часа
духовности, ученици наше
школе годинама уназад
учествују на конкурсу који
расписује Епархија шумадијска.
Надамо се успесима и ове
године...
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Наша установа у школској 2023/24. години учесница је два пилот
пројекта „Свако дете има право да одраста здраво“ у ком
учествују ученици 5. разреда и пројекту „Пријатељство,
поштовање и изузетност“ у коме су учесници ученици 4. разреда.
Установа је донела одлуку да у други пројекат укључи и ученике 5.
разреда и на тај начин допунимо план активности учесника. Због
величине школе показало се као веома добар и прихватљив
предлог удружити поједине пројектне активности како би
омасовили и јачали физичку активност.

ПРИМЕР ДОБРЕ ПРАКСЕ
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У складу са Смерницама за организацију и реализацију
образовно – васпитног рада у основној школи у школској 2023/24.
години циљ наше установе је да ученици осете задовољство због
укључености и учешћа у пројектима. Визија развоја наше школе
усмераваће се ка промовисању здравог начина живота,
подстицање ученика да се баве спортом и да буду активни, да
спорт уђе у школе и да се деца правилно и здраво развијају и
расту. Такође, појединим активностима придужили би се и остали
разреди матичне школе и ученици из пет издвојених одељења.
Новоизграђени објекат фискултурне сале и терен на отвореном
за мале спортове пружају нам неисцрпан ресусрс и услове како
би пројктне активности спровели у потпуности.

ПРИМЕР ДОБРЕ ПРАКСЕ
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Дечја недеља је национална манифестација која се реализује са
циљем побољшања положаја детета у Србији. Дечја недеља
обележава се сваке године током прве недеље октобра.
Интересантно је да се на нашим просторима Дечја недеља
обележава од 1934. године, и од тада се мења и развија
прилагођавајући своје програмске циљеве стварним потребама и
проблемима деце. У нашој школи Дечја недеља се обележава
годинама уназад. Ослушкујући потребе и интересовања ученика,
наставници направе детаљан план активности по данима. У свим
активностима главни актери су управо ученици. Ево како је, на
предлог ученика, а у сарадњи са наставницима, изгледао наш
план активности Дечје недеље ове школске године:

ДЕЧЈА НЕДЕЉА
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С обзиром на то да овогодишњи слоган Дечје недеље гласи
“Велико срце деце Србије”, ученици наше школе су Дечју недељу
започели израдом заједничког паноа у облику срца. Свако
одељење наше школе осликало је део слагалице и по завршетку
слагалица је спојена. Тако смо добили једно велико срце ученика
Основне школе „Живко Томић“ у Доњој Шаторњи!

ЗАЈЕДНИЧКИ ПАНО
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Други дан Дечје недеље био је биоскопски дан. У холу школе
ученици су могли да присуствују пројекцији чувеног српског
филма “Лајање на звезде”. Пред почетак пројекције филма  наши
ученици су могли да се освеже уз лимунаду и крофнице
припремљене од стране Ученичке задруге.

БИОСКОПСКИ ДАН
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Трећег дана Дечје недеље, чланови Ученичког парламента
организовали су радионицу за ученике млађих разреда. Тема је
била управо мото Дечје недеље „Велико срце деце Србије“. Овом
радионицом предавачи су код млађих ученика подстицали развој
врлина и вредности као главних ослонаца у животу!

РАДИОНИЦА
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Четвртог дана Дечје недеље, ученици наше школе имали су
прилику да одгледају представу “Прича о Десанки” која је
направљена о животу и стваралаштву чувене српске песникиње,
Десанке Максимовић.  Представа је одиграна у холу школе, а
извели су је Јасмина Димитријевић, која је била у улози Десанке
Максимовић, и Саша Пилиповић, који је био наратор.

ПРЕДСТАВА
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Четврти дан Дечје недеље завршен је такмичењем у Караокама
под будним оком нашег жирија који су чинили представници
Вршњачког тима и Ученичког парламента. Наши распевани
ученици још једном су показали своје раскошне певачке таленте,
али и то да немају страх од јавног наступа!

КАРАОКЕ
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У склопу завршнице Дечје недеље у петак је у нашој школи
традиционално одржан маскенбал. Наши ученици су се, као и
увек, много потрудили и показали велику креативност и
маштовитост у избору и изради маски. Хвала и родитељима на
помоћи и на томе што подржавају своју децу. Наш жири је био на
великим мукама...

МАСКЕНБАЛ
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МАСКЕНБАЛ
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КОНКУРС ДУТ-а

11. октобра присуствовали смо додели награда најуспешнијим  
ученицима на 10. ликовном конкурсу Друштва учитеља Тополе
организованог поводом 60 година Опленачке бербе. Тема
конкурса је била “Кад фрула засвира и коло заигра”. Честитамо
свим наших награђеним ученицима и њиховим учитељима!

Ирина Гавриловић

Милан Алексић

Андрија Радошевић

Лена Манојловић

Емина Јанковић

Нађа Марковић

Александар Лукић

Николина Миливојевић
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СПОРТСКА ТАКМИЧЕЊА

13. октобра одржано је Окружно такмичење у Атлетици. Наш
ученик шестог разреда, Урош Марковић, освојио је друго место у
дисциплини скок у даљ. Тако је у нашу школу стигла сребрна
медаља! Честитамо свим ученицима и наставницима на учешћу и
освојеном пласману! Ова школска година је започела сјајним
спортским догађајима. Тек смо почели...
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СВЕТСКИ ДАН ХРАНЕ

14. октобра обележен је Светски дан хране. У холу школе ученици
млађих разреда имали су радионицу на којој су сецкали,
резбарили и правили разне аранжмане од воћа и поврћа. Пре
почетка радионице погледали су едукативну презентацију о
важности правилне исхране. 
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ЕТНО САЈАМ

Последњег дана месеца октобра наша Ученичка задруга
“Шумадијски брестови” учествовала је на Етно сајму у Тополи. На
сајму су били изложени предмети домаће радиности,
рукотворина и разних других производа. Поред наше ученичке
задруге, на Етно сајму своје производе је излагала и ученичка
задруга Средње школе “Краљ Петар I”.
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НАЗИВ: "Новинар Живко" - електронски часопис

АДРЕСА: ОШ "Живко Томић", Доња Шаторња

ИЗДАВАЧ: Ученичка задруга "Шумадијски брестови"

ПРОЈЕКАТ: Обогаћени једносменски рад

УРЕДНИК: Данијела Павлићевић, професор српског
језика и књижевности

РЕДАКЦИЈА: ученици 5-8. разреда (Данијела Чолић,
Валентина Рајковић, Теодора Дачић, Тијана Николић,
Анђелија Петровић, Ивана Гавриловић, Лазар
Месаровић, Александар Николић, Петар Јовановић...)

БРОЈ 1, септембар-октобар 2023.

Часопис излази једном у два месеца.


